
 

 

 

COMUNE DI MONTAURO  

(Provincia di Catanzaro)  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Copia 

   

N.   13 del Reg. Del.  

Data 06/02/2024 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO 

DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL COMUNE DI MONTAURO – ATTO DI 

INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO DI DURATA 36 MESI MEDIANTE 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ ART. 71 COMMA 1 E 2 DEL D.LGS. 

36/2023 FACENDO RICORSO AL “CRITERIO DELL’ OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA” AI SENSI DELL’ ARTICOLO 

108 COMMA 1 E 4 DEL D.L.GS 36/2023 IN CONFORMITA’ AI CRITERI 

AMBIENTALI MINIMI (CAM) E APPROVAZIONE DEL RELATIVO 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO. 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno 06 del mese di Febbraio alle ore 11:10 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei signori: 

 

N. 

d’ord. 

 

COGNOME E NOME 

 

QUALIFICA 

Presente 

(Si –No) 

 

1 

 

Dott. Cerullo Giancarlo 

 

Sindaco 

 

Si 

 

2 

 

Sig. Schiavone Antonio 

 

 Vice Sindaco 

 

No 

 

3 

 

Sig. Destito Antonio 

 

Assessore 

 

Si 
 

 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Dott. Cerullo Giancarlo, il quale constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la riunione ed invita i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in 

oggetto. 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Ausilia 

Paravati, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 

- Che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 70 del 27.05.2020 veniva adottata la 

determinazione a contrarre per il servizio  di “raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi 

urbani nel Comune di Montauro – periodo anni tre naturali e consecutivi”, per l’importo annuo di 

Euro 274.641,48 oltre IVA, con  importo a base di gara  pari di € 823.924,44 (oltre Iva); 

- Che con nota del 27.05.2020, prot. n. 2071 si è provveduto a trasmettere la suddetta determina all’Ufficio 

C.U.C. per l’attivazione della procedura di gara; 

- Che con determina della Centrale Unica di Committenza n. 8 del 11/06/2020 è stata  approvata la 

procedura aperta per l’affidamento del  servizio  di “raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi 

urbani nel Comune di Montauro – periodo anni tre naturali e consecutivi”; 

 

DATO ATTO  che la gara di appalto è stata espletata, mediante procedura aperta, in data 28/09/2020; 

 

VISTA la determinazione n° 17 del 07/10/2020 dell’Ufficio Comune operante come Centrale Unica di 

Committenza, con la quale a seguito espletamento della procedura di gara e delle verifiche di legge si 

procedeva all’affidamento del servizio  alla ditta MEA – Manna Ecologia ed Ambiente s.r.l.  con sede in 

Foggia,  via Mosignor Farina n. 15 (P.I.: 03119630717) che ha prodotto la migliore offerta ottenendo il 

punteggio più alto determinato con l’offerta economicamente vantaggiosa, e con un  ribasso offerto del 

3,23% sull’importo posto a base di gara per cui l’importo di aggiudicazione ammonta ad € 797.829,57 di 

cui € 781.795,89 per servizio ed € 16.033,68 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed oltre IVA; 

 

Visto l’esito della procedura di gara, dal quale risulta che la ditta aggiudicataria ha avuto l’assegnazione 

del servizio di “raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani nel Comune di Montauro 

– periodo anni tre naturali e consecutivi”,  per un importo mensile di Euro 22.161,93  oltre IVA al 10%, 

al netto del ribasso, per un importo presunto del contratto di Euro   797.829,57  ed oltre IVA; 

- Che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 151 del 06.11.2020 si procedeva 

all’aggiudicazione definitiva  del servizio di “raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi 

urbani nel Comune di Montauro – periodo anni tre naturali e consecutivi”,  per un importo mensile 

di Euro 22.161,93  oltre IVA al 10%, al netto del ribasso, per un importo presunto del contratto di Euro   

797.829,57  ed oltre IVA alla ditta MEA – Manna Ecologia ed Ambiente s.r.l.  con sede in Foggia,  via 

Mosignor Farina n. 15 (P.I.: 03119630717); 

- Che in data 18/02/2021 è stato sottoscritto il contratto d’appalto di Rep. N. 01/2021 del servizio di 

“raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani nel Comune di Montauro – periodo anni 

tre naturali e consecutivi”, periodo di anni tre a decorrere dal 01/12/2020; 

 

Considerato che è stata concessa la proroga tecnica del contratto di appalto necessaria ad espletare un 

nuovo procedimento di gara nelle more del subentro della Soc. ARRICAL nella gestione integrata del 

predetto servizio prevedendo pertanto altresì una clausola di risoluzione del relativo nuovo contratto 

legata all’ eventuale avvio della gestione unica di ARRICAL; 

 

Considerato che si rende necessario attivare la procedura di affidamento del servizio di “raccolta, 

trasporto e conferimento dei rifiuti solidi urbani nel Comune di Montauro – periodo anni 3”; 

 



ATTESO CHE in relazione al servizio di che trattasi, Amministrazione Comunale ha fornito indicazioni in 

ordine ai servizi da implementare all’ Ufficio Tecnico Comunale che ha predisposto il Capitolato Speciale 

d’Appalto regolante le condizioni ed i termini essenziali per lo svolgimento dello stesso; 

 

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto ed il quadro economico di previsione di spesa all'uopo 

predisposto, da cui si evince un importo complessivo di euro 1.329.594,57 per come di seguito esplicitato: 

 V      O      C      E Importo Totale 

A.1 ONERI PER SERVIZIO 1.135.267,29  

A.2 Oneri per la sicurezza 20.328,00 

A Importo complessivo dei lavori  1.155.595,29 

B 

A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

B.1 IVA sui servizi 10% 115.559,29 

B.2 Oneri ANAC 660,00 

B.3 

Oneri di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 

e s.m.i. (1,6 % di A) 18.489,52 

B.4 Oneri per CUC (0,40% di A) 4.622,38 

B.5 

Spese tecniche per controllo e verifica dei 

servizi incluso Inarcassa e Iva  34.667,85 

 Totale somme a disposizione   173.999,28 

 TOTALE GENERALE (A + B)   1.329.594,57 

 

RITENUTO di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto  e demandare all’Ufficio competente l’adozione 

degli atti gestione utili per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

DATO ATTO, che la Responsabilità Unica di Progetto,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 15, del D. Lgs. N. 

36/2023 è assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. Saverio Grillone, che possiede una adeguata 

esperienza in materia di lavori pubblici; 

 

RICHIAMATO  l’art. 5 della Legge n. 241/1990, che prescrive: 

1. Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o ad altro 

dipendente addetto all’unità la responsabilità della istruttoria e di ogni altro 

adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione 

del provvedimento finale. 

2. Fino a quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al comma 1, è considerato 

responsabile del singolo procedimento il funzionario preposto alla unità organizzativa 

determinata a norma del comma 1 dell’articolo 4. 

 

VISTI  il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

ACQUISITI il parere tecnico favorevole reso dal Responsabile del Servizio interessato ed il parere 

favorevole di regolarità contabile  espressi ai sensi dell’art 49 del Tuel; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm#04


VISTO il Dlgs n. 267/2000; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere in merito; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi; 

DELIBERA 

 

1. di RITENERE le premesse parte integrante della presente deliberazione; 

2. di APPROVARE il Capitolato Speciale d’Appalto inerente il  servizio di “RACCOLTA, 

TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL COMUNE DI 

MONTAURO – PERIODO ANNI 3”, così come redatto  dall’Ufficio  Tecnico Comunale,  per un 

importo complessivo di euro 1.329.594,57  di cui € 1.155.595,29 per servizi compresi oneri di 

sicurezza e € 173.999,28 per somme a carico dell’ amministrazione, come riportato nel quadro 

economico di cui sopra che si intende integralmente riportato; 

3. di DARE ATTO che l’espletamento del Servizio proposto verrà eseguito con   lo  stanziamento  di 

bilancio appositamente previsto; 

4. di DARE ATTO che il  RUP è l’ Arch. Saverio Grillone, Responsabile del Servizio Tecnico; 

5. di DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico comunale gli adempimenti necessari per le 

procedure di affidamento;  

6. di DICHIARARE, con successiva votazione, unanime favorevole la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI MONTAURO 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO 

DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL COMUNE DI MONTAURO – ATTO DI 

INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO DI DURATA 36 MESI MEDIANTE 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ ART. 71 COMMA 1 E 2 DEL 

D.LGS. 36/2023 FACENDO RICORSO AL “CRITERIO DELL’ OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA” AI SENSI DELL’ ARTICOLO 

108 COMMA 1 E 4 DEL D.L.GS 36/2023 IN CORFOMITA’ AI CRITERI 

AMBIENTALI MINIMI (CAM) E APPROVAZIONE DEL RELATIVO 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO. 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 e 147 Bis TUEL D.LGS. 267/2000 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area LL.PP., ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 

174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione  

attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Montauro lì 05.02.2024 

         

                      Il Responsabile dell’Area LL.PP. 

            f.to Arch. Saverio Grillone 

        

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 

3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla proposta di 

deliberazione  attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Montauro lì 05.02.2024 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                      f.to D.ssa Anna Maria Bressi 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto  

 

 

IL   SINDACO                    IL SEGRETARIO COMUNALE    

  f.to Dott. Cerullo Giancarlo                                f.to  Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 

 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

 

CERTIFICA 

 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data odierna e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 

267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data odierna ai sensi 

dell’art. 125 del medesimo T.U… 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 f.to Celestina Mirijello              

 

Montauro, 18.04.2024      

 

 

Ai sensi dell'art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 45 

SI CERTIFICA 

Che la presente copia è conforme all'atto originale presso questo Ufficio 

 

Montauro, 06.02.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

ESECUTIVITÀ 

 

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

in data _______________ (dopo il decimo giorno dalla  

 

         
Montauro, 06.02.2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                  f.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
 

X 

X 


